



A'
CSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL,

Nro 13.

Költ Bétsbenn, Kis Alfzöny Havának (Augustus)
13-dik napján 1802-dik Elzrendőben.

B é t s.

Különös gondja lévén Felséges Urunknak arra, a' mi örökös Tartományaiban lévő alattvalóinak boldogságára, és bátorságára izéloz, egyfzersmind azt is megértvén, a' mit mar a' törvények végre hajtására vigyázó Udvari Kommisszió eleibe terjesztett Ő Felségének az eránt, hogy a' megátalkodott gonosztévők rettentésére, a' jó darab időtől gyakorlott tömlöztzre való büntetések nem elégségesek: ezeknél fogva méltóztatott azt rendelni Felséges Urunk, hogy azon halálos büntetések, mellyek boldog emlékezett



Mária Theresia Felséges Afzszonyunk Uralkodása alatt gyakoroltattak, megvizgáltassanak.

Ismét újj jelét mutatta a' nemes lelkű Károly Feldmarsal Ő Királyi Hertzegsége annak, melly nagyon betsüli mindenekben ugyan, de kivált a' Tisztviselőkben azt, ha azok olly tárgyak körül foglalatoskodnak, mellyek akár egy, akár más tekintetben megérdemlik a' figyelmeztességet. Az ide való Magistratus egy Tagjának Gensau Úrnak, ki Baaden városát, és az ott lévő földöket, a' kívül belől lévő vidékkel egygyütt környülállásoson leírta, és ezen munkáját (melly itt Bétsben kijött) Ő Fő Hertzegségének, még Posonyba megküldötte, maga írt Károly Fő Hertzeg egy levelet, mellyet csak egy nagy, és kit kit a' maga érdeme fzerént betsülő lélektől lehet várni.

Midőn a' Felséges Nápolyi Királyné, a' folyó hónap 3-dikán Triest felé közelgetett, alig látták meg az előtte lovagló a' tengert, és a' várost az innen lévő hegyről, a' midőn az Ő Felsége jövetelén való öröm, ágyú ropogások által jelentetett ki. Készen várták a' Felséges Királyné fogadására a' kikötő helybe érkezett hajók Ő Felségeket, és az ott lévő nem csak Austriai, hanem még a' Danus, Anglus kereskedő hajók is megtisztelték a' Felséges Vendégeket. Midőn Ő Felsége hintója a' sorompóhoz érkezett, sok Nápolyi lakosok gyülekeztek oda, kik sokszori, Ellyenek! Ellyenek! kiáltások által különösön kijelentették, melly örvendetes nap vólt az előttök. A' városban lévő Reisky Regimentje Gránátérosai a' fő strázsán szép rendbe állottak, és Török-muzsikával fogadták Ő Felségeket. Estve a' város nevezetesebb részei kiváltak világosítva. —

Magyar Ország.

Sopronból Augustus 6 dikán. Jól tudván azt az ide való helybeli Tisztviselők, hogy az élet drágasága igen nagyon neveltetik azok által, a' kik a' búzát, gabonát nyereségre bészokták szedni, ámbár egyébaránt magoknak arra semmi szükségek sem volna: ehez képest olly intézkedést tett, mellyek ezt a' mások kárával eső kereskedést megfzorítják, nevezetesen azt rendelte, hogy egy polgárnak sem szabad csak azért bészodni a' héti vásárookra béhozott életet, hogy az által nyerekedjen: mivel a' bészodott élet tőle elvevődik, azomban az illyen 32 forintra büntetődik. A' kik már ez előtt az életet nyereségre bészodták, tartoznak azt 14 napok elforgása alatt eladni. A' külföldieknek nem engedődik az meg, hogy annyi élet megvásárlására előre fel pénzt adjanak, a' mennyi nekik tetszik, hanem csak annyit vehetnek meg, a' mennyit egy úttal tartoznak is elvitetni, azon esetet mind azáltal kivévén, ha nem lehetet az eladónak eladni azt, a' mit a' vásárra béhozott. Ezen rendelkezés végre hajtására, négy, erre kirendelt személyek fognak vigyázni, azoknak pedig, kik az ezen rendeléssel nem gondolókat beadják, a' fellyebb említett pénz büntetésnek harmad része adódik.

Szebenből Julius 29 dikén. Kész a' Fényes Porta azokat vizsgálja fogadni, a' kik Oláh Országból kiköltöztek, és ezen akaratját ki is jelentette azon újj Fejedelem által, a' kit az említett tartomány igazgatására rendelt. Hogy mi-

tsoda következése lesz az ezen jelentésnek, azt még előre nem tudhatni: annyit erősítenek némelyek, hogy Pázmán Oglu épen elakarná magáról háritani a' Diván előtt azt, hogy ő lett volna a' hazájokból kiköltözött Oláh Ország lakosok' kivándorlásának az oka; és azt erősíti, hogy az ott esett mozgásokat nem az ő emberei, hanem némely rabló tolvajok okozták: de a' kiknek megzabolázása kevésbe kerül.

Olasz Ország.

Anconából Julius 12. dikén. Mind jobban jobban kezd bizonyos lenni az a' hír, hogy a' Szárdíniai Király fogja elnyerni Piemontnak azon részét, melly a' Po vize, és Sezia közt fekszik Pármával egygyütt; a' többi része pedig Piemontnak a' Frantzia Respublikával fog öfzve kaptcsolódni. Werona, és Legnáno Austria tartományokhoz fog köttetni ezen hír szerint. — Nápoly tüzimere, a' Királynak Szíciliából lett oda érkezése után megváltoztatott, 's a' közepin, melly egy arany színű, és veres mezőt ábrázol, az ez előtt volt betű helyett, három liliumok szemléltetnek.

Rómából Julius 24. dikén. Pápa Ő Szentsége különös figyelemességét fordítja arra, hogy tartományaiban a' Finántzia olyan lábon álljon, a' melly azoknak boldogságával megegygyez, de azomban a' jövedelmekhez képest is van intézve. Eppen ezen tárgy elintézésére utazott Ő Szentsége Kints Tármeistere Anconába, Sinigagliába, és Fermóba, hogy a' Kaszfiát rendbe szedje. —

Mújlándból Julius 26. dikén. A' Respublika Vize-Praesese rendelése szerint, minden hely-

ségeken fog egy, vagy a' népesség nagyságához képest több olyan polgár is kirendeltetni, a' ki a' sóval, és dohánnyal kereskedik, úgy hogy ahhoz másnak jussa nem lesz. Ezen személyek esztendőnként a' Községek által választatnak, és a' Respublika költségeire vigyázó Minister által fognak megerősítettetni. — A' Bononiai lakosok egy emlékeztető pénzt küldöttek ez előtt egynehány napokkal Orvos Sacco-nak, háládatosságoknak megbizonyítására, mellyel a' tehén himlőnek közükbe lett bévitetését vették. — Az ide való Érsek, és Ő Szentségének Párisban volt Legatusa, Kardinális Caprara, panaszt tett Ő Szentsége előtt mind az eránt, hogy a' külső Istentiszteletre vigyázó Ministerium, a' kezét nagyon megkötöti; mind az eránt, hogy a' jövedelme megkissebbítése munkába vevődött. Ennél fogva nem akarja vállalni a' rá bízott hivatalt. Ezen panaszt Ő Szentsége az első Konzul eleibe terjesztette, a' ki a' mint hallatik, kötelezte magát a' nehézség' elhárítására. — Minekutánna a' Törvényhozó Tanács meghányta vetette a' Kormányfőnek a' Törvények változtatására tzelező több vélekedéseit, és azokat hijjánosoknak találta: ennél fogva, az utolsó ülésében, a' Majlandi, és az ez előtt Velentzéhez tartozó tartománybeli Törvénytudók, hoszfzas, és heves vetekedése után felvevődött, hogy a' főben járó, és polgári törvényeket magába foglaló könyv olyan forma legyen, a' millyen a' boldog emlékezetű II. dik József uralkodása alatt volt. E' szerént a' főben járó dolgokban két fő Bíró lesz, kik az elejekbe terjesztendő dolgokat úgy eldűjtik, hogy azokat fellyebb vinni nem lesz szabad. A' fe-

lyebb való folyamodásnak (apellatióznak) csak a' polgári dolgokban lesz helye. Az ügyek írásban való folytatása helyett azokat csak szóval kell elő adni, mint a' Velentzei tartományokban volt ez előtt szokás. Azok, a' kik ezen végezés mellett voltak, a' régi Romai Respublikát hozták fel például, és a' tapasztalásból mutogatták, melly igen késlelteti az igazság' kiszolgáltatását az ügyeknek írásba való tétele. Megállítatott ez a' most elő adott módja az ügyek folytatásának: ámbár voltak olyanok, kik azt állították, hogy így sok részben fog szenvedni az igazság, a' Bírák pénz által lehető könnyű megvesztegetése, és a' napfénynél is sokszor világosabb dolgot bá mázóló ékesen szóllás miatt, és hogy gyakran megesik ennél fogva, hogy a' Prókátoroknak nem az okossága, hanem a' nyelve fogja a' pert megnyerni. — Különösen nem tett szét az az egygyik résznek, hogy midőn az ember élete forog kérdésben, akkor a' legelső törvényszék végezésével kell megelégedni, mikor pedig holmi tsekéllyiségről van kérdés, azt lehet egygyik Törvényszéktől a' másik, és fellyebb való eleibe vinni.

Májlandból Julius 27-dikén. Egynebány naptól fogva abban foglalatoskodik a' Kormányfő, hogy a' külső Udvaroknál alkalmas Követei lehessenek. A' Bétsi Udvarhoz való Követségre a' Ravennai Érsek Codronchi, Berlini Követté Generális, az előtt pedig haai Minister Tuillie rendeltettek ki, a' Spanyol Udvarhoz pedig polgár Zambeccari fog küldődni.

Májlandban sokan nehezen szenvedték azt, hogy a' departamentomokban lévő bírtokos pol-

gárok adója fellyebb vitetett mint az előtt. Nem tesszik az is sokaknak, hogy a' Kormányfő katonáiban bányák végeztetésének végre hajtásában, hogy az Előkelők nagy becsbe kezdenek, az alább valóakra való minden tekintet nélkül tartatni, és hogy a' luxus minden nap kezd jobban jobban békapni a' Respublikába. — A' közönséges Játék néző helyekben tsufos, és sértegető kifejezésekre adtak alkalmatosságot az említett dolgok.

Helvétzia.

Bernából Julius 28 dikán. A' Kántonok ismét új organizálására tartozó végeztetés közönségesítetett, mely ide megy ki: Minden Kántonban egy 11 tagokból álló Kommisszió állítatik fel, mely tagokat a' Szenátus nevezi ki. Ezen Kommissziók megfogják vizsgálni az 1301-diki Konstitútiót, és azon szükséges változásokat tesznek. A' mit megállítanak, azt a' Szenátus fogja meghányini vetni, és minekutánna helybe hagyja, a' Kántonok eleibe fogja terjesztetni, hogy a' polgárok annak megerősítésére voksolhassanak. Laistromok készítdnek, melyekbe a' vokok béírattnak. — A' Szenátus közönségesen megengedett azon szökevény katonáknak, kik a' Respublika zsoldján katonáskodtak, vagy a' Frantzia ármáda mellé kaptsolt segítő seregben katonáskodtak, de Regimentjeiket, és zászlóikat oda hagyták, úgy mindazáltal ha ezen közönséges engedelem kihirdetése után magokat a' Kántonbeli Elölülőknél jelentik, és ha magokat valamelly gonosz tselekedetek által büntetésre méltókká nem tették. 15-dik Septemberrig lefűz ereje ezen engedelemnek.

Bernából Augustus 1. sz. napján. Ismét olyan nyughatatlanságot élelőztő hírek jönnek hozzánk a' kisebb Kántonokból, mint ez előtt. Azok, kik ezen Kántonoknak Helvétziától való elszakasztásán rajta vagynak, mióta a' Frantzia seregek kitakarodtak, még jobban igyekeznek a' velük hasonló gondolkodású polgárok szívében táplálni azon kívánságot, hogy külön váljanak. Úgy látszik, hogy a' Kormányfőeknek sem sok reménysége van az eránt, hogy ezen kívánságot megváltoztassa, 's kevés kedve arra, hogy az ilyen polgárokat az egygyességre erővel kényszerítse, jól tudván azt, hogy csak az a' hatalom állandó, melyet a' szeretet, nem pedig a' kántelenség támogat. — A' múlt hónap 24. dikén Gersauba gyűltek öfzve az apróbb Kántonok Tisztviselői. Helytartó P. Würsch, vizslya jövéen ezen gyűlésről, kijelentette a' Stánsi polgároknak, hogy ő úgy mint Helytartó nem soká fogja folytatni hivatalát. — A' múlt hónap 26. dikán a' Községek Kamarájának Elölülője Pfyhl öfzve gyűjtötte a' Svitzi helybeli Tanácsot, és előadta, hogy egy nevezetes polgár, ki a' nép barátja kívánta ezt a' gyűlést, elérkezvén az az örvendetes idő, mellyben a' nép régi jussaiba, és szabadságába vizslya állítatik. Sürgette a' gyűlést, hogy ki ez a' polgár, 's csak ugyan kitapogatta, hogy Reding. — A' Glarusi lakosok is mozognak, 's egygyet értenek a' kisebb Kántonokkal.

Német Ország.

Frankfortból Julius 30. dikán. Báró Dienheim a' Moguntziai Káptalan Decánja, 's azon

V. Fejedelemségnek Gubernátora, tegnap előtt érkezett A. chaffenburgba. — A' Moguntziai seregek, Julius 26 dikán kötelezték magokat esküvés által az újj V. Fejedelem eránt való hűségre.

Frankfortból Augustus 1. ső napján. Némelly magános Paderborni levelekből a' következendőket olvassuk: „minden órán váratik Pruszfiai Minister Gróf Schulenburg Hildesheimba, a' hol ezen tartományok elrendelésében fog dolgozni. 3 dik Augustusra jön hozzánk mintegy hat ezerből álló Prusfzus sereg. A' mi mostani Érsekünk, ki egyszersmind Hildesheimot is bírta, most ezen városba van: onnan küldött egy Kurirt ide Paderbornba, hogy minden jegyzéseit kezéhez venné: mivel már nem szándékozik visszajönni hozzánk. — Minden Tisztviselők felszabadítottak azon esküvések alól, mellyel magokat a' vólt Érsekünk hűségére lekötelték.

Frankfortból Augustus 2 dikán. A' Pruszfiai Király kikérte a' Hannoverai Kormányzék-tól, hogy Paderborn felé szállítatandó katonái a' nevezett tartományokon kerefztül mehesse-
nek, mellyeket elkerülhetnének ugyan, de úgy, hogy ez által sokkal nagyobb útát kellene tenni nekik.

Hamburgból Augustus 1. ső napján. A' Pruszfiai Király, Geldriában vólt jószágáért, valamint szinte a' Mörsi Hertzegségért, és a' Klevei Hertzegségnek a' Rajna bal partján fekvő részéért, nevezetes tartományokat fog nyerni. Nevezetesen, a' Hildesheimi Püspökségnek (melly az alsó Szakfzóniai kerületben van) kiterjedése 50 négyszegű mértföldre, 1 kosiinak száma 70,000-re tétetik. 8 városok, 4 mező városok, és 250

faluk vagynak benne. A' lakosok többnyire
 Evangélikusok. Van benne egy 42 tagokból ál-
 ló Káptalan. A' Hildesheimi Püspök bírja Pa-
 derbornt is ez előtt, mellynek kiterjedése 53 négy-
 szegű mértföldre tétetik, a' lelkek száma 100,000
 megy, a' nagyobb, és kisebb városoké 25-re,
 a' faluké 200-ra, az esztendei jövedelem pedig
 szinte úgy mint Hildesheimban 300,000 tallér-
 ra. Ezen Püspökségeket, a' Münsterivel egygyütt N.
 Károly Császár fundálta 800 esztendő tályan,
 minekutánna a' Szakfzokat, velek 30 esztendeig
 tartott hadakozása után meggyőzte, és minden
 igyekezettel azon lett volna, hogy a' Keresztyén
 Vallást közöttök meggyökereztesse. A' Monas-
 teriumi Püspökség, melly a' Westphaliai kerület-
 ben fekszik, 200 négyfzegű mértföld nagyságú,
 's benne 350,000 lakosok vagynak. Hihetőkép-
 pen harmad része Hollandiával fog öfzve köttet-
 ni. Erfurt is a' Pruszfszai Királynak adódik,
 a' melly legnagyobb város Thuringiában. Ben-
 ne 7 Klastromok vagynak, és egy Universitás-
 sal ditsekedik. 1665 től fogva a' Moguntziai V.
 Fejedelemséghez tartozott. 17000 lakosai vagy-
 nak, és igen termékeny vidéke, mellyen vagynak
 75 faluk. — Pruszfszus kézre kerül, Eichsfeld
 melly Turingiában fekszik, 's hozzá négy na-
 gyobb, 's három kisebb városok, és 150 faluk
 tartoznak. 75,000 lakosai vagynak, az eszten-
 deig való jövedelem 90000 tallérta tétetik.
 Goslár városa is a' több említett tartományok-
 kal egygyütt, az említett újj kézbe kerül Nord-
 hausummal, mellynek 9000, és Muhlhausummal
 egygyütt, mellynek 8000 lakosai vagynak. Azon

tartományoknak kiterjedése, melyek a' Rajna tulsó partján fekszenek, és az előtt a' Pruszus Udvarhoz tartoztak, de már most a' Frantria Respublikához kaptsolthatnak, 44 négyszegű mértföldre tétetik, a' lakosok száma pedig csak 60,000-re.

Frantzia Ország.

Párisból Julius 26-dikén. A' Státus Tanács hívja újj tagokkal pótoltatott ki. Az említett Tanács Elölülőjévé polgár Barthelemy, Titoknokokká pedig Vabojs, és Fargues választattak.

Párisból Julius 29-dikén. „Az ide való hivatalbeli Újság következő jegyzéseket tesz a' Török Birodalomról. „Sebes lépésekkel siet, ez a' Birodalom vége felé. A' mostani nagy Szultánnak, III-dik Szelimnek gyermekei nintsenek. — Egész héten által a' Serailban van, csak Pénteken mutatja magát, midőn a' templomba (Moschee) megy. Ifjúságában úgy látszott, mint ha kardra temett volna, és éppen azért leírhatatlan örömmel kiáltatott ki a' Jantsároktól Császárnak. — Pazmán Oglu már 10 esztendeje, hogy szerentsés fegyverét forgatja ezen Birodalomban, minden nap jobban jobban nevedett még eddig ereje, a' szerént, a' mint a' Diván tekintete alább szállott. — Oláh Országban az ellenség zűrzavart okozott. — A' Jerusálemi Basát kikergették a' lakosok, 's Jaffába szalasztották. Persiában a' Muszka seregekkel van baj. Egyiptomban a' Beyeknél van a' hatalom. Mi baja van ezen Birodalomnak? — Egy második Sulimán, vagy második Selim.”

Párisból Julius 30 dikán. Híre futamodott itt annak, hogy az Angliai Király guta ütésben megholt Weymontban, és hogy ez már tudtára is adódott volna az ide való Kormányfőnek. Ma hólnap megfogjuk tudni, ha igaz é vagy nem ez a' hír.

Anglia.

Londonból Julius 25 dikén. Sok hazafiak megvizsgálták az okát, a' mint a' történetekből lehetett, annak a' kegyetlenségnek, mellyel az Indiában lévő Anglus Társaság bánt azon nyomorúlt Poligárokkal, kik Bengala szomszédságában laktak. Semmi igaz ok sem volt az ellenek indított hadra, sőt annak az a' gyászos következése is lett, hogy egy ártatlan nép oda van, és azon tartomány, mellyben az lakott, tsak nem egészen üres. A' Poligárok fejei, ne hogy a' népet zenebonára indítsák elfogattattak, vasra verettek, és a' kikötő helyhez vitettek, ahol várták azt a' hajót, mellyen hazájokból kivitessenek. Látták ezek a' szerentsétlenek a' hajóból, a' tenger parton álló feleségeiket, gyermekeiket, barátaikat, kik kiterjesztett karokkal, és zokogó szavakkal kiáltottak egy utolsó Isten hozzádot meglántsolt kedveseiknek. Hallották, midőn az utánok esdeklők jajgatása által hangzott a' part, és a' midőn azok halszontalan esedeztek a' kegyetlenek előtt. A' Ízerentsétlen foglyok, kiknek boldogtalanságát nevelte ez a' szomorú tekintet, nem reménylhetvén, sem valahára leendő megszabadulást, sem azt, hogy megbírhassák nyomorúlt állapotjokat, sokáig arra

kényszerítették, hogy magok vessenek véget terhes életeknek inkább, mint sem örökre el legyennek Hazájok, 's kedveseik nélkül. Minnyájan a' parton lévő fegyveres katonák, és megfőltott szerelmeseik láttára, rablántzaikkal egygyütt a' tengerbe ugrottak. —

Londonból Julius 26-dikán. Irlandiának északi, nem különben Skótzsiának felső részéből számos lakosok költöznek ki hazájokból Amérikába. A' Junius hónaptól fogva kiköltözteknek száma másfél ezernél többre tétetik. Úgy látszik, hogy a' Kormányfő is figyelmez arra, mi annak az oka, hogy olyan könnyen megválhatnak sokan születte földöktől?

Batava Respublika.

Hágából Julius 19-dikén. Mind addig ki nem takarodnak a' Frantzia seregek Respublikánkból, míg tsak az Amiensi békeség minden cikkelyei pontról pontra végre nem hajtódnak. — Sok száz Németek térnek a' mint mondják visszahazájokba, kik a' háború alatt Anglus zsoldon katonáskodtak.

Hágából Julius 25-dikén. Polgár Spaan ki a' Bétsi Udvarnál leendő Ministerévé rendeltette a' Batava Respublikának, tegnap előtt indult útnak.

Hágából Julius 27-dikén. A' Kormányfőnek egy Julius 9-dikén tett végezése azt tartja, hogy semmi katona seregnek sem szabad egy vagy más helyre kimozdulni a' Respublikában a' Kormányfő engedelme nélkül. — Azon seregnek a' száma, melly Napnyugoti Indiába küldődik 5,400-ra szállítatott. —

Brüsszelből Julius 29-dikén. Generális Chatelet, ki a' Felsőleges Császárnál katonai szolgálatban van, ide érkezett, és a' Praefectus által tisztelettel fogadtatott. Egyenesen az első Konzulhoz folyamodott az említett Generális az eránt, hogy itt lévő, de eddig letartóztatott (sequestrált) jószágai felzabadíttassanak. Több más, Austriában katonai szolgálatban lévő Tisztek is vagnak itt jószágaik eránt, és lehet reményleni, hogy azokat vizsgálja is fogják nyerni.

Muszká Ország.

Péttersburgból Julius 13-dikán: A' Petersburgi, és Berlíni Udvarok közt véghez ment egyezés szerént, 75,000 Rubelt ad Sándor Császár ezután a' 18 dik Lajosnak.

Péttersburgból Julius 28 dikán. A' Császár megérkezése után azon Kommiszió, melly arra rendeltetett ki, hogy nem tsak az orvoslásra, hanem általjában szólván az alatt valók közönséges könnyebbségére teendő intézetei által segítené azokon, kik vagy egy, vagy más részben szenvednek, bémutatá elkészített munkáját a' Császárnak. — A' Császárné édes Anyja megbetsülhetetlen szorgalmatossága által Alexandroffkban felállított fábrika mivei olly nagyon virágoznak, hogy azoknak jeles vóltát magok az ott lévő Anglusok, kik egyébaránt, a' mint tudva van első az effélékben, nem győzték eléggé ditsérni.

Török Birodalom.

Drinápolyból Julius 17-dikén. Albániában nem tsak nem vóltak az ott lévő katonák óltalmára azon vidéknek, sőt inkább ellene fordították fegy-

vereket, megboszíszonkodván azon, hogy a' Vezérek Haki Basa elfogta a' zsoldjokat, Omár tevődött a' fellyebb említett Basa helyett Vezérré a' fényes Porta által, ki másképpen kezdette magát viselni a' katonák eránt, azoknak zsoldját kiadta, 's ez által pusztító szándékjokat velek letétette. Omár ismét letétetett hivatalából. Mintegy 3000 Albániai katonák az Omár fiával fizetették magokat, Drinápolyban azután is megmaradtak; és azt pusztítással fényegették. A' lakosok sem vették a' dolgot tréfára, fegyverhez nyúltak. Kezekbe került az Omár fia is. — Az Albániai seregek Romeliát lettek volna kötelesek Giurgi Basa ellen őltalmazni: azomban magokat azzal öfzve kaptsoltak, 's kivált a' síkon lévő helyeken nagy pusztításokat tettek. Ez a' Basa 8000 ereszény pénzt kívánt Drinápolytól: de ezen kívánsága által csak azt nyerte, hogy a' lakosok is elnökéllették magokban, hogy magokat őltalmazzák a' lehetőségig ellene.

Konstantzinápolyból Julius 19-dikén. Giurgi Basa, ki egy felől nyughatatlankodtatta a' Fényes Portát, egészfzen megadta magát, 's a' nagy Úr által 3 lófark tzimmerü Basává, 's Silistriának Kormányzójává tétetett.

de *Konstantzinápolyból* Julius 29-dikén. Minnek arra figyelmeznék most, hogy fog a' szentse szolgálni a' Kapután Basa, Drinápoly körül öfzve gyűlt seregének, melly olyan nagy, hogy a' mint mondják Pazmán Oglut is megijesztette. Tzélba vevődött Widdinne az ostromlása is, mellyre nézve több ágyúkkal felfegyverezett hajói eveznek a' Fényes Portának a' Dunán. — Azt ígérte a' Kapután Basa, hogy &

Oglut magát is elfogja. — A' Giurgi Basa megfidelítése sok pénzbe került a' Fényes Portának: mivel ez csak olyan feltétellel adta meg magát, hogy katonáinak zsoldja kifizetődjön. Midőn alkuba botsátkozott a' Kapután Basával, nem ment hozzá többszöri hívására is, mivel attól tartott, hogy a' barátság színe alatt úgy jár, mint ez előtt négy esztendővel egy Basa, a' kit a' Kapután Basa ebédre hívott, 's utóljára golyobissal fizetett ki.

Jelentés.

A' következő titulus alatt megígért Magyar Ország Posta mappája: *Mappa Postalís Inclýti Regni Hungariæ partiumque eidem adnexarum Districtus Postales discernens; revisione et adprobatione Exc. Consilii Regii L. Hungarici authenticata, aeri incisa per Franciscum Karats, Pestini 1802, már kész.* Találtatik Debreczenben a' R. Collegiumban; Posonyban Schwaiger; Pesten Weingand, Kilián, Kis István, Institoris, Könyváros Uraknál, és magánál a' metzönél, Pesten a' Ketskeméti kapun kívül az Üllei útzában a' Tömösvári háznál Nro 124. A' kiknek tehát ezen több tekintetlen hasznos, és szükséges mappát megszerezni kedvek vagyon, a' fellyebb említett helyeken az áráúl kifizabott 40 krajtzáron megszerezhetik.

A' 12 számú Újságunkban a' 186-dik oldalon lévő 4-dik sor végénél kezdvén, olvassasson: A' Stájer Ország Kormányozója, egész Mária Tzellig eleibe lovaglott 's a' t,